ПРОТОКОЛ № 4
Экспертного совета по небанковским финансово-кредитным

организациямКомитета Государственной Думы по финансовому рынку

Город Москва 2 марта 2020 года

Здание Государственной Думы 16 час. 00 мин.

Присутствовали:58 участников Экспертного совета (согласно списка).
Общее количество членов Экспертного совета 53 человека.
Кворум на заседании имеется. Заседание правомочно.
Председательствующий:Шулепов Евгений Борисович, Председатель Экспертного

совета по небанковским финансово-кредитным организациям.

Повестка:
1. Приветственное слово Председателя Экспертного совета Е.Б. Шулепова.
Информация о внесении изменений в состав Экспертного совета по

небанковским финансово-кредитным организациям при Комитете по финансовому
рынку Государственной Думы Российской Федерации.

2. Доклад рабочей группы по кооперации: Итоги деятельности за 2019 год,
планы работы на 2020 год. Законодательные инициативы.

3. Доклад рабочей группы по микрофинансовым организациям: Итоги
деятельности за 2019 год, планы работы на 2020 год. Законодательные инициативы.

4. Доклад рабочей группы по ломбардам: Итоги деятельности за 2019 год,
планы работы на 2020 год. Законодательные инициативы.

5. Доклад рабочей группы по лизингу: Итоги деятельности за 2019 год, планы
работы на 2020 год. Законодательные инициативы.

СЛУШАЛИ:

1. О внесении изменений в состав Экспертного совета по небанковским
финансово-кредитным организациям при Комитете по финансовому рынку
Г осударственной Думы Российской Федерации.

(Шулепов Е.Б.)

РЕШИЛИ:

Утвердить состав Экспертного совета по небанковским финансово-кредитным
организациям при Комитете по финансовому рынку Еосударственной Думы Российской
Федерации в новой прилагаемой редакции. Члены Экспертного совета проголосовали
единогласно: «ЗА» -53, «ПРОТИВ» - нет.

2

СЛУШАЛИ:
2. Доклад рабочей группы по кооперации: Итоги деятельности за 2019 год, планы

работы на 2020 год. Законодательные инициативы.
(Багинский И.Н.,Соломкин А.А.Шулепов Е.Б.,Явкина Г.И.,Кочетков И.А., Шелищ

П.Б.)

РЕШИЛИ:

Вынести на ближайшее рассмотрение рабочей группы следующие вопросы:
О совершенствовании модели корпоративного управления и организации

деятельности кредитных кооперативов в целях минимизации рисков их деятельности и
создания условий для развития сектора;

- Рассмотрение предложений о внесении изменений в Федеральный закон «О
несостоятельности (банкротстве)» в части вопросов, касающихся деятельности в сфере
кредитной кооперации;

О выявленных практиках нарушений Федерального закона 115-ФЗ в
деятельности КПК и СКПК в 2014-2019 годах. Выработка решений по сокращению
указанных практик;

- Об окончательном согласовании внесенной поправки о СКПК в законопроект №
724741-7 (о Бюро кредитных историй).

- Рассмотрение практик непропорционального надзора подразделениями Банка
России за рынком КПК и СКПК по результатам 1 квартала 2020 года. Выработка
возможных решений.

СЛУШАЛИ:

3. Доклад рабочей группы по микрофинансовым организациям: Итоги
деятельности за 2019 год, планы работы на 2020 год. Законодательные инициативы.
(Мехтиев Э.О., Шулепов Е.Б.)

РЕШИЛИ:

1. Руководителю рабочей группы (Мехтиеву Э.О) в срок до 1 мая 2020 года
провести анализ сокращения МФО по итогам 2019 года с «поштучной» проработкой
причин.

2. Вынести на ближайшее рассмотрение рабочей группы вопрос по организации
доступа МФО к государственным информационным системам, в том числе в связи с
изменениями в расчете показателя долговой нагрузки с 01.10.2020.

СЛУШАЛИ:

4. Доклад рабочей группы по ломбардам: Итоги деятельности за 2019 год, планы
работы на 2020 год. Законодательные инициативы.

(Соковников С.В., Шулепов Е.Б., Унксов М.Е., Томсон А.Г., Лазутин А.А, Ерибок
Л.В.)

3

РЕШИЛИ:
Вынести на ближайшее рассмотрение рабочей группы следующие вопросы:
- Создание для ломбардов типовых Правил внутреннего контроля;
- Законопроект о введении ответственности за незаконное использование слова

«ломбард»;
- Создание «автоматизированных ломбардов»;
- Упрощение отчетности для ломбардов.

СЛУШАЛИ:

5. Доклад рабочей группы по лизингу: Итоги деятельности за 2019 год, планы
работы на 2020 год. Законодательные инициативы.

(Царев Е.М., Шулепов Е.Б., Иващук Р.Ф.)

РЕШИЛИ:

Провести анализ и подготовить предложения по корректировке правовых актов
регулирования вопросов лизинга в рамках национальных проектов (приобретение
медицинского оборудования, сельхозтехники и т.д.)

6. Заключительное слово Председателя Экспертного совета Е.Б. Шулепова

РЕШИЛИ:
1. Признать работу Экспертного совета по небанковским финансово-кредитным

организациям при Комитете по финансовому рынку Государственной Думы Российской
Федерации по итогам 2019 года «удовлетворительной».

2. Доклады руководителей рабочих группы по итогам 2019 года и планам работы
на 2020 год принять к сведению и учесть в дальнейшей работе.

3. Приоритетная задача -  участие в национальных проектах. Провести мониторинг
возможного участия представителей рынка по направлениям деятельности, выявить
проблемные вопросы и ограничения участия, обозначить пути решения.

4. Руководителям рабочих групп подготовить и представить на ближайшем
заседании рабочей группы:

- план работы рабочих групп на 2020 год в соответствии с целями и задачами;
- перечень законопроектов в соответствии с планом работы рабочих групп для

последующей их проработки и внесения в Государственную Думу РФ.
5. Представителям рабочих групп (ответственные -  руководители рабочей группы)

по итогам 2019 года выработать предложения по кодификации потребительского
законодательства по направлениям деятельности рабочих групп и направить
вышеуказанные предложения в Центральный Банк Россш

Председатель Экспертного совета

Секретарь Экспертного совета

Е.Б. Шулепов

М.С. Козлякова